Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0520/2021.                              Em, 27 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO UM
PROCEDIMENTO DE MUTIRÃO SEMANAL DE
PROFISSIONAIS MÉDICOS CLÍNICOS GERAIS,
PARA DESAFOGAR A ALTA DEMANDA
EXISTENTE NO ATENDIMENTO JUNTO AO
HOSPITAL MUNICIPAL OTIME CARDOSO DOS
SANTOS, LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr.º Prefeito solicitando, em caráter emergencial, o procedimento de mutirão semanal de
Profissionais Médicos Clínicos Gerais, para desafogar a alta demanda existente no
atendimento, junto ao Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos, localizado no
Bairro Jardim Esperança, neste Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Tem por finalidade precípua a presente Indicação, mediante solicitação recorrente
dos moradores do Bairro Jardim Esperança, como também de outros bairros próximos,
que buscam incansável e incessantemente atendimento naquela Unidade Hospitalar, e
que por vezes após um longo tempo para agendamento, a fila para atendimento se
estende por absurdos 4 (quatro) meses de espera, para o que propomos o referido
procedimento de mutirão por Profissionais Médicos de outras unidades de saúde
próximas a fim de desafogar o atendimento com o firme propósito de salvar vidas.

Portanto, estando mais que justificadas as razões que embasam esta Proposição, os
moradores do Bairro Jardim Esperança e dos bairros próximos, vem por meio desta
reivindicar, junto ao Poder Executivo Municipal, por entender ser obrigação do
Município gerar um mínimo de estrutura e condições básicas de saúde de seus cidadãos,
eleitores e cumpridores de suas obrigações para com o Município.

Sendo assim, e por toda a exposição que faço, apelo pela cumplicidade dos Nobres
Pares desta Casa Legislativa, pela unanime aprovação desta Proposição.